
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

 

AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE 

REGISTRO GENERALE N. 72 del 04/02/2020 
 

Determinazione di Settore N. 6 DEL 22/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN LOCALITA' 
CASTELNUOVO OPERE PRINCIPALI E LAVORI SUPPLEMENTARI 
LIQUIDAZIONE A SALDO TECNICO INCARICATO PROGETT.  D.L. COORD.SIC.IN 
FASE DI ESEC. CONTABILITA' C.R.E. LOTTI CIG:ZC61EA8CD2 80487652FF 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

-   nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2018/2020 è stata inserita , nell’anno 2018, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica:  

“Lavori di costruzione e sistemazione marciapiedi in località Castelnuovo ” CUP:E71B15000410005;  

- Con Delibera di Giunta Comunale n.92 del 12.04.2018 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo 

dell’opera pubblica con piano particellare di esproprio sopra citata finanziata con mutuo CC.DD.PP. 

avente il seguente Quadro Economico: 

 

- A) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO 
- A1) Importo dei lavori         €   166.013,28 
- A2) di cui oneri della sicurezza diretti       €     4.802,21 
- A3) Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza     €    10.123,15 
- A4) a riportare IMPORTO LAVORI (A1+A3)      €   176.136,43 
- di cui: 
- A.5) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A1 )    €   166.013,28 
- A.6) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO (A3)               €    10.123,15 
- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
- B.1) Lavori in economia, esclusi dall'appalto        €     4.500,00 
- B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche € 0,00 
- B.3) Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze   €     1.897,03 
- B.5) Imprevisti 1,50% di A.4       €     8.806,82 
- B.6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   €     5.470,00 
- B.7) Spese tecniche        €    22.897,21 
- B.8) Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016 0,50% di A.4   €      880,68 
- B.9) Incentivi ex art. 113 commi 3 e 4 D.lgs. 50/2016 2,00% di A.4)  €     3.522,73 
- B.10) Spese generali, commissioni di gara, tasse, conc. gov.   €      250,00 
- B.11) I.V.A. ed eventuali altre imposte : 
- 10.1) I.V.A. per lavori in appalto 10,00% di A.4+B.5    €   18.494,33 
- 10.2) I.V.A. per lavori in economia 22,00% di B.1     €     990,00 
- 10.3) I.V.A. per spese tecniche 22,00% di B.3+B.10.4     €    5.238,88 
- 10.4) Altre imposte (C.N.A.P.A.I.A.) 4,00% di B.3     €     915,89 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €   73.863,57 
-  
- IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)           €  250.000,00 

 

Richiamata la Determina dell’Area LL.PP.-SISMA n.356 del 06/06/2017 di presa d’atto delle dimissioni 

presentate da parte del Geometra Ciccocelli Luigi giusta nota prot.n.4258 del 29.03.2016 e di incarico 

professionale di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità certificato di regolare esecuzione all’ Ing. Roberto Cornacchia codice fiscale 

CRNRRT80L13L103F per un importo comprensivo di IVA e CNPAIA di €.20.336,38; 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente Reg.Gen.N.356 del 06/06/2017 di affidamento 

incarico professionale di progettazione, d.l., coord. Sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, c.r.e. dei 

“lavori di ricostruzione marciapiedi in località Castelnuovo -CUP E71B1500040005 “; 

 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente Reg.Gen.N.459 del 10/05/2018 di liquidazione della 

fattura n.1 del 19.04.2018 di euro 20.336,38 per attivita’ di studio di fattibilita’, progettazione definitiva 

ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni accessorie al tecnico 

incaricato; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

Richiamata la Determinazione a contrattare dell’Area Lavori Pubblici Area III n.609 del 27.06.2018 

relativa all’appalto dei lavori;  

Vista la Determinazione della centrale Unica di Committenza n.70 Reg.Gen. del 18/09/2018 di 
aggiudicazione definitiva dell’appalto dei “Lavori di Rifacimento e costruzione marciapiedi in località 
Castelnuovo -CUP E71B1500040005 – CIG: 75587616E6 all’Impresa PROCACCIA S.R.L. con sede in Via 
Nazionale n.159-64039 Val Vomano di penna Sant’Andrea (TE) P.IVA 01770980678 per un importo 
complessivo di euro 118.596,23 al netto del ribasso offerto pari al 34,660% ed accettato, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza non assoggettati e a ribasso pari ad euro 10.123,15, oltre I.V.A. nella misura 
di legge; 
 

Considerato che con Determinazione dell’Area LL.PP. – Ambiente Reg.Gen.n.927 del 23.10.2018 si è 

preso atto dell’aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza dell’appalto dell’opera 

pubblica; 

Dato atto che in data 30.10.2018 è stato stipulato il contratto di appalto n.1408 dei “Lavori di rifacimento 

e costruzione dei marciapiedi in località Castelnuovo di Campli” con la Ditta aggiudicatrice 

PROCACCIA S.R.L. con sede in Via Nazionale n.159-64039 Val Vomano di penna Sant’Andrea (TE) 

P.IVA 01770980678 per un importo complessivo di euro 118.596,23 al netto del ribasso offerto pari al 

34,660% ed accettato comprensivo degli oneri della sicurezza (non assoggettati a ribasso) pari ad 

€.10.123,15 oltre I.V.A. nella misura di legge. 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP.-Ambiente n.276 del 10.04.2019 di approvazione e liquidazione 

del Primo Sal alla Ditta Procaccia s.r.l. di euro 61.380,00 comprensivi di iva al 10%; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 79 del 15.05.2019 di approvazione della perizia 

di variante avente il seguente quadro economico: 

 Quadro economico di variante: 

A)  IMPORTO LAVORI DI PROGETTO  

A1) Importo dei lavori €.183.035,29 

A2)  di cui oneri della sicurezza diretti €.  5.275,87 

A3) Oneri per l’attuazione del PSC €.  10.123,15 

A4)  A riportare IMPORTO LAVORI (A1+A3) €.193.158,44 

Di cui 

A5) IMPORO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A1) €.183.035,29 

A6)  IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO (A3) €. 10.123,15 

A7) Ribasso del 34,66% da applicare su euro 185.274,40 €.- 63.440,03 

A8) IMPORTO CONTRATTUALE (A5+A6+A7) €.129.718,41 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

- B.1) Lavori in economia, esclusi dall'appalto        € 0,00 
- B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche    € 0,00 
- B.3) Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze   € 0,00 
- B.4) Imprevisti         € 0,00 
- B.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi   €   5.470,00 
- B.6) Spese tecniche        €  22.897,21 
- B.7) Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016 0,50% di A.4   € 0,00 
- B.8) Incentivi ex art. 113 commi 3 e 4 D.lgs. 50/2016 2,00% di A.4)  €    3.863,17 
- B.9) Spese generali, commissioni di gara, tasse, conc. gov.   €        250,00 
- B.10) Economie di gara       €.  68.674,60 
- B.11) I.V.A. ed eventuali altre imposte : 
- 11.1) I.V.A. per lavori in appalto 10,00% di A.8     €  12.971,84 
- 11.2) I.V.A. per lavori in economia 22,00% di B.1     € 0,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

- 11.3) I.V.A. per spese tecniche 22,00% di B.6+11.4     €    5.238,88 
- 11.4) Altre imposte (C.N.A.P.A.I.A.) 4,00% di B.6     €        915,89 
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  120.281,59 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)     €.  250.000,00 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.7 del 04.07.2019 di approvazione del Progetto Esecutivo dei “Lavori 

supplementari relativo all’intervento rifacimento marciapiedi in località Castelnuovo” redatto dal 

professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia dell’importo generale di euro 77.000,00 finanziato 

mediante l’utilizzo delle economie di gara pari ad euro 68.674,60 e per euro 8.325,40 mediante fondi propri 

Comunali imputati sul Cap. di Bilancio 2905/0 denominato Legge Bucalossi avente il seguente Quadro 

Economico : 

A) IMPORTO LAVORI DI PROGETTO

A.1) Importo dei lavori ................... ...................... € 77.240,37

A.2) di cui oneri della sicurezza diretti ................... ...................... € 2.189,46

A.3) Oneri per l'attuazione del Piano di Sicurezza ................... ...................... € 1.578,94

A.4) a riportare IMPORTO LAVORI (A1+A3) ................... ...................... € 78.819,31

di cui:

A.5) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO (A1 ) ................... ...................... € 77.240,37

A.6) IMPORTO NON SOGGETTO A RIBASSO (A3) ................... ...................... € 1.578,94

A.7) Ribasso del 34,66 % da applicare su euro 77.240,37 ...................... € -26.771,51

A.8) IMPORTO CONTRATTUALE € 52.047,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1) Lavori in economia,  esclusi dall'appalto € 0,00

B.2) Rilievi, accertamenti ed indagini geologiche € 0,00

B.3) Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze € 0,00

B.5) Imprevisti € 668,35

B.6) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 5.400,00

B.7) Spese tecniche € 9.538,69

B.8) Accantonamento art. 205 D.Lgs 50/2016 € 0,00

B.9) Incentivi ex art. 113 commi 3 e 4  D.lgs. 50/2016 2,00% di A.4) € 1.576,39

B.10) Spese generali, commissioni di gara, tasse, conc. gov. € 0,00

B.11) I.V.A ed eventuali altre imposte :

11.1) IVA per lavori in appalto 10,00% di A.8 € 5.204,78

11.2) IVA per lavori in economia 22,00% di B.1 € 0,00

11.3) Altre imposte (C.N.I.A) 4,00% di B.7 € 381,55

11.4) IVA per spese tecniche 22,00% di B.3+B.11.3 € 2.182,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 24.952,21

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  (A+B) € 77.000,00

 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP. N.394 del 30.05.2019 di approvazione e liquidazione del II SAL 
all’impresa Procaccia costruzioni s.r.l. a saldo della fatt. fpa n.8 del 21.5.2019 di euro 80.330,00 
comprensiva si I.V.A. del 10%; 
 

Richiamato il contratto di appalto lavori stipulato interamente a misura “Rifacimento e costruzione 

marciapiedi in località Castelnuovo” lavori supplementari rep.n.1411 del 30.07.2019 con il quale 

l’aggiudicatario Procaccia Costruzioni s.r.l. con sede in Via Nazionale n.159-64039 Val Vomano di penna 

Sant’Andrea (TE) P.IVA 01770980678 accetta il ribasso offerto in sede di gara pari al 34,660% applicato a 

tutti i prezzi unitari per un importo complessivo di euro 77.000,00; 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP. N.490 del 22.07.2019 di affidamento dei “Lavori Supplementari di 
rifacimento marciapiedi in località Castelnuovo” impegno di spesa lotto CIG:79732852EE all’Impresa 
Procaccia Costruzioni s.r.l. per un importo di euro 77.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP. N.518 del 27.07.2019 di liquidazione al professionista incaricato Ing. 

Cornacchia Roberto per servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione e prestazioni accessorie a saldo fatt.n.7 del 15.07.2019 di euro 5.810,40; 

Dato atto che il Direttore dei Lavori Ing. Cornacchia Roberto in data 16.12.2019 ha presentato il certificato 

di regolare esecuzione dei lavori di “Rifacimento r costruzione marciapiedi in località Castelnuovo di Campli 

ed opere supplementari” acquisito con protocollo 19317 con stessa data e allegato al presente atto; 

Vista la Determina dell’Area III LL.PP. n. 43 del 21/01/2020 di approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori di “rifacimento e demolizione marciapiedi in località Castelnuovo” attinenti i lavori 

principali e supplementari e alla liquidazione e pagamento del saldo finale alla Ditta Procaccia Costruzioni 

s.r.l. di euro 57.758,58 comprensiva di I.V.A. al 10%;  

Viste le fatture del tecnico incaricato Ing. Roberto Cornacchia: 

- Fatt. n. 2 del 09.01.2020 di euro 2.905,20 prot. n.417 del 09.01.2020; 

- Fatt. n. 3 del 09.01.2020 di euro 10.892,42 prot. n.390 del 09.01.2020; 

Visto il certificato di regolarità contributiva del professionista incaricato rilasciato dall’Inarcassa in data 

16.01.2020 allegato al presente atto; 

Che il professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia C.F. CRNRRT80L13L103F P.IVA 01742050675 

con studio professionale in Teramo in Via Fonte del latte in conformità alla normativa vigente, assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui 

contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: ZC61EA8CD2 (LAVORI 

PRINCIPALI); 

Che il professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia C.F. CRNRRT80L13L103F P.IVA 01742050675 

con studio professionale in Teramo in Via Fonte del latte in conformità alla normativa vigente, assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui 

contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: 80487652FF (LAVORI 

SUPPLEMENTARI); 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

 

 

                                                                   DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di liquidare e pagare all’ Ing. Roberto Cornacchia C.F. CRNRRT80L13L103F P.IVA 01742050675 le 

fatture sottoindicate: 

- Fatt. n. 2 del 09.01.2020 di euro 2.905,20 prot.n.417 del 09.01.2020; (lavori principali) giusto 

impegno 1/847/11 -Cap.2694/14; 

- Fatt. n. 3 del 09.01.2020 di euro 10.892,42 prot. 390 del 09.01.2020; (lavori supplementari) giusto 

impegno 1/847/16; 

dell’importo complessivo di euro 13.797,62 comprensivo di I.V.A. al 22 % secondo lo schema sotto 

riportato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

    CREDITORE     IMPORTO IVA 

compresa al 10% 

   NUMERO DI FATTURA        CAPITOLO DI SPESA – piano 

dei conti 

 

Ing. Roberto Cornacchia 

C.F. CRNRRT80L13L103F 

P.IVA 01742050675  

 

€.  2.905,20           
 

n. 2 del 09.01.2020  
 

 Cap.2694 Art.14 del Bilancio corrente 

(Realizzazione dei Marciapiedi di 

Castelnuovo) piano dei conti 

2.02.01.09.012; 

 

Ing. Roberto Cornacchia 

C.F. 

CRNRRT80L13L103F 

P.IVA 01742050675 

 

€. 10.892,42 

 

 n. 3 del 09.01.2020 

Cap.2694 Art.14 del Bilancio 

corrente (Realizzazione dei 

Marciapiedi di Castelnuovo) 

piano dei conti 2.02.01.09.012; 

 

3 Che il professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia C.F. CRNRRT80L13L103F P.IVA 01742050675 

con studio professionale in Teramo in Via Fonte del latte in conformità alla normativa vigente, assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui 

contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: ZC61EA8CD2 (LAVORI 

PRINCIPALI); 

4. Che il professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia C.F. CRNRRT80L13L103F P.IVA 01742050675 

con studio professionale in Teramo in Via Fonte del latte in conformità alla normativa vigente, assume tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza cui 

contratti pubblici, identificativo delle presenti lavorazioni è il seguente: 80487652FF (LAVORI 

SUPPLEMENTARI); 

5. Dare atto che il professionista incaricato Ing. Roberto Cornacchia C.F.CRNRRT80L13L103F P.IVA 

01742050675, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, come da 

Documento Unico di regolarità Contributiva richiamato in premessa. 

6. Far luogo al pagamento sul codice Iban: IT36C0306915303100000000846 come riportato sulle fatture 

elettroniche allegate al presente provvedimento. 

7. di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori ed il piano particellare di esproprio è 

finanziato con mutuo CC.DD.PP; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento del 

Comune di Campli è l’Ing. Elisabetta Natali; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Campli Ing. Elisabetta Natali non 

incorre in alcuna delle cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.lgs n.50/2016; 

10. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

  

 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 72 del 04/02/2020 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma  
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa 

ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to CANTORESI VINCENZO                              F.to  NATALI ELISABETTA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in 

relazione alla presente determinazione : 

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

Campli, lì 04/02/2020 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. GALEOTTI LUCA 

 

_____________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Reg, 353 

La presente deliberazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 20/04/2020 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to VALOCCHI GIORGIA 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 


